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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam.Miin B.Gíifv-^T|
Fia on\

MENSAGEM N" DE DE dÁÀMyfr DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-MT
n-^AG'^Lívroi^^^ FIs ^ lá,-^

rtoras._il_Í^
w. ^

FUNCIONÁRIO

Cumpre-me através do presente, encaminhar a essa augusta Casa de Leis, o

Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre alteração da ementa e do artigo 1° da lei

mencionada.

Senhores Vereadores, solicito a alteração da ementa e do artigo 1° desta lei, cujo

o mesmo visa adicionar por meio de credito especial no orçamento de 2022 créditos

orçamentários, a fim de incorporação de recursos oriundos de superávit financeiro do exercício

de 2021. Em face da necessidade de ajustes no texto da lei solicitamos via projeto de lei a esta

casa de lei, onde os aspectos alterados se trata da forma de abertura do credito e da fonte de

recursos, vinculando a superávit financeiro.

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste

Projeto de Lei de alteração, visto que município necessita desta aplicação, a fim de dar suporte

a Secretaria na execução dos trabalhos hora mencionado, conforme documentação acostada.

Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusivas para atender as

necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, ra2âo pela

qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos teimos da legislação em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT,

ADILSO

de 2022.

lONÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado pòr Ubanimidade
vereadores presentes

0

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

O  -

(66} 3402-2000

© O

gabprefbg@hotmaji.com Rua Carajás, n" 522. Centro
Barra do Garças/MT
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Uua B. G':r*í^

! Ass

PROJETO DE LEI N° J M DE ^ DE r DE 2022.
PROTOCOLO

CÂMARA MUNiCm DE BARRA DO GARQAS-M]
ivrn gg^^FIs aZ^Data ;C

/^oras._iÂl:

FUNCiONARlO

"Altera a redação da ementa e do artigo 1° da Lei
n° 4.489 de 05 de julho de 2022 que versa sobre
abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento vigente para fins que menciona".

0 Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos

do inciso I do Art. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1° - A ementa da Lei n° 4.489 de 05 de julho de 2022, versa sobre abertura

de crédito adicional Suplementar no orçamento vigente, passa a vigorar com a seguinte

redação:

'^Dispõe sobre abertura de crédito adicional Especial no orçamento vigente
para os fíns que menciona*'.

Art. 2° - O artigo 1° da Lei n° 4.489 de 05 de julho de 2022, versa sobre

abertura de crédito adicional Suplementar no orçamento vigente, passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 1® - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial no valor de RS 1.547.830,83 (um milhão, quinhentos e
quarenta e sete mil, oitocentos e trinta reais, oitenta e três centavos)
destinado o reforço de dotação orçamentaria por meio do superávit
financeiro do exercício de 2021, apurados na fonte de recursos de
Transferência para o sistema único de Saúde - Sus - Estado, ao qual serão
alocados na Secretaria Municipal de Saúde, classificadas e codificadas sob
a seguinte função programátíca:
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 - SAÚDE
301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA
2297 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

R$ 280.000,00

Fonte-26210000600.

"0" e © o

CNPa: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(òó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522. Centro
Barra do Garças/MT



MO.

102
PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT
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07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 - SAÚDE
301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PRIMÁRU BÁSICA
2297 - MANUTENÇÃO E ENÇARGOS COM PSF'S
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$123.000,00
Fonte-26210000600.

07 - síecretarja munícipãl de saúde
001 - FUNDO Municipal DE SAÚDE
10-SAÚDE , ,,
301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PMg^&RIA BÁSICA
2297 - MANUTENÇÃÒ E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.91.13;00 - OBRÍGAÇÔÈ^PATRONAIS
R$25.000,00 "h
Fonte-26210000600.

07 - SECRETARIA Ml^áÇIPAÚTÍEmúbÈ:
001 - FUNúõ%i^llÉ®in®'#ún!fe' "
10-SAÚDE " V
302 - ASSISfÊNCIA HÒSPITALAR E ̂i^tlBULATORlAL
0108 -

E AMBULATÕRIAL-í'Í.í||#^*'s
RE.NDPIIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

CIVIL

2298 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3,1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS, ITXAS - PESSOAL

R$619.830,83
Fonte-26210000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICJPÀL DE SAÚÍ>E
10-SÃÚDÉ 2
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÒRIAL
0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

E AMBULATÒRIAL

2298 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 150.000,00
Fonte-26210000604.

.©. O

CNP3:05.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotnnail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun, D. Garça:
U  1

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 - SAÚDE
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

E AMBULATORIAL

2298 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 350.000,00
Fonte-26210000604."

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT ^3^8 de
de 2022.

:  ,4"^' ■

GILSON GONÇALVES DE MACEDO

-Prefeito Municipal

W

kV

ilíH

•,v-/

Aprovado por Unanimidade
dS' vereadores presentes

Sessão Oxünária do

f,\S K

.0.

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000

© ©

gabprefbg@hotmaU.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT
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Cãmiirn
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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ARQUÍVO

CERTIDÃO

~rcss;r3r--—

Barra do Garças-MT, 29 de julho de 2022

San drà MoreiiW dos~Santos Farias ^
ChefeW Arquivô - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 647 6811

RuaMaírGr„"N™6,Tc'e;r™B"'"Tr""'"^
camarabg@g™ni..c„™ /
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PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

n/\I  >

LEI N° 4.489 DE 05 DE JULHO DE 2022.

Projeto de Lei n° 120/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal.

'^Dispõe sobre abertura de crédito adicional

Suplementar no orçamento vigente para os fins

que menciona".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr,

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do

inciso I do Art. 78 da Léi Orgânica do Município - L.O.M, saber que a Câmara aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art V - Fica o Poder.Executivo Municipal autorizado a abrir Credito

Adicional Suplementar iiò valor de R$^i^47.830^3 (um milfião, quinhentos e quarenta e
sete mil, oítocentos e áinitá reaisj oifenta e tr^ centaVds)-destinado o reforço de dotação

orçamentaria por meio do superávit financeiro do exercício de 2021, apurados na fonte de

recursos de Transferência para o sistema único de Saúde - Sius > Estado, ao qual serão

alocados na Secretaria Municipal de Saúdè, classificadas e codificadas sob a seguinte

.A

função programática:

W - SECREÍMÍa MUT^Cm DESil
001 - FUNDO MyNIÇIPAL DE SAÚDE
10 - SAÚDE"
301 - aténçãõíMsica - ■ ^
0107-ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA '
2092 - ML^TENÇÃO E ENCARGOS COM PSFS
3.i;90.n.{)0 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA^ - PESSOAL CIVIL

,,^,,.Rrmoopo - ' . -p-:!;. ■;;; p

-  ■

.?-•

• "v-.r.-: -07 - SEÇlâtâüA' MUNICIP^^^^ DE SAÚDE ■
001 - FLNdO NOINICIP^ DE SAÚDE
10-SAÚDE
301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA
2092 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 123.000,00
Fonte-26210000600.

O

CNP3:03.439J239/0001-50
CEP: 78^500-907

(60)3402-2000 gabprefbg(3hatmaii.com Rua Carajás, n' 522. Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT
U.-

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA
2092 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$25.000.00

Fonte-26210000600.

3^

rs

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBLILATORIAL

0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2096 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 619.830.83

Fome-26210000604.

07 - SECRETARIA tàÚNICnLAL DE .SAÚDE
001 - FUNDO A-ÍLÍNICIPAL DE SAÚDE
10-SAÚDE

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2096 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 150.000,00

Fonte-26210000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2096 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
3.L91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 350.000,00

Fonte-26210000604.

© O

CHP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Art. 2® - O Crédito aberto no Ari. 1", cuja importância perfaz o valor de RS

1.547.830,83 (um milhão, quinhentos e quarenla e sele mil, oitocentos e trinta reais, oitenta e

três centavos), será coberto por superávit financeiro do exercício de 2021, fonte 0142

Transferência de Recursos do Sislema Único de Saúde - Sus - Estado, de acordo com o artigo

43, § 1®, inciso 1, e §2°, da Lei Federai n° 4.320, de 17/03/1964 proveniente de saldo em

conta na data de 31/12/2021 e conforme demonstrado no anexo 14 da Lei 4.320/64 (Balanço

Patrimonial) (DCASP) em anexo.

Art. 3® - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização

dos anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis xf 4.363 de 2021 (PPA),

Lei n° 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n® 4.364 de 2021.

Art. 4® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT 05 de julho de 2022.

.  ■

ADILSON Q0NÇALVES DE MACEDO

refeito Municipal ■ 1;'
-ÍAT •.■fS}.

W  ' '■
i  vf

^%Ã vA - -

V
tf"

ff'yh ' ■11 '' • •. r. .« . :

o o

CNP3:03.439.239/0001-50
CEP; 78.600-907

(6613402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



l j ina ra

Cam M-jn- ,

;=ls

Estado dc Mato Grosso

ipai Câmara Municipat de Barra do Garças
■tMlKWHHlHiaBai Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSKSSOKIA JI KIUIC A

Parecer n°: 106/2022.

Projeio de Lei í?" 143/2022, de 2d de julho de 2022,
de auforiü do Poder Executivo Adufiidpai que:
"Altera a Redação da ementa e do artigo I"da Lei n"
4.4H9 de 05 de julho de 2022 que versa sobre
abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento vigente para os fins que menciona".

I-RELATÓRIO

01 . Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n" 143/2022, de 28 de julho de 2022, de autoria
do Poder Executivo Municipal que: "Altera a Redação da ementa e do artigo I"da Lei n" 4.489 de 05
dejulho de 2022 que ver.so sobre abertura de crédito adicional .mplementar no orçamento vigente para
os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei intbnnando da necessidade de
adequação da referida norma municipal municipais,

03. Já o projeto altera a norma ali especificada.

04. É o relatório,

n-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeio de lei deve necessariamente passar por três
aspectos distintos, que são a competCmcia. onde observaremos se a matéria é de competência do
município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo: a
íbnna. superada a questão da competência deve-se atentar para a forma em que deve ser apresentado, se
como lei complementar ou como lei ordináiia, e por fim devemos obscii/ar a legalidade do projeto, ou
seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos
supra e não desrespeitando nenhuma norma a ele liierarquicumenlc superior, dadas essa explicações
passamos a análise dos requisitos mencionados:

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar .sobre a
matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua conipetcncia para legislar sobre assunto de
seu peculiar interesse:

Constituição Federal

'Ari. 30. Compele aos Miiniciplüs:

/- legislar sobre assuntos de imere.sse local:

Lei Orgânica do Município de Burra do Garças

"Artigo 10- .4o Município compete provera tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as segiiiníe.s atribuições:

(66) .UOl-2484 / 34íil.2.^95 / 3461-23^8 / 0800 642 6811
barraílogarcas.mt.leg.br - t'b.c()m,'c.amarabarra(iogarcas

Rua Maio Grosso." N° ól*'. Coiitro. Barra ri o C.arças- MT. CEP: 7860Ü-0t)0
caniara Vi^barrarinaarcas.mt.lcg.br / imprensa(5 barradogarcas.ini.lcg.br / ouvidoria^i^barradogarcas.mt.leg.br

CPO- Página Ide 2
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Esíado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSÍ.SSOKIA jurídica

I - legislar sobre assutifos de seu peculiar interesse:

II - suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber:

(...}"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Assim, não há invasão da esfera de
competência:

"Artigo 46 - Á iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou cõmissõo da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei. "

08. Portanto, não há qualquer inácula na apresentação do projeto pelo Aicaide.

09 - Da Forma: A matéria Dvntada não se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48
da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar.

10. - Da Legalidade: frata-se de nonna que \ isa apenas alterar norma Já aprovada e
amplamente discutida nessa Casa. tratando, se inantidas as condições da lei original, de questão
puramente meritória cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

III- CONCLUSÃO

1 1. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica legai,
observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que os valores ali
apresentados não constituem renúncia de receita, estão em consonância com as demais normas

orçamentárias e dentro dos limiie.s nelas previstos, inclusi\'e para abertura de novos créditos, este
Advogado OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo aos vereadores análise de

mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciar, pois caberá
tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não da aprovação
desta proposição, respeitando-se para tanto as fonnalidades legais e regimentais.

13. Esclareço ainda ser o presente parecer meramente explicativo, não vinculando os
nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus efeitos, até
eventual controle a posteriorl.

14. E o parecer, sob ccn.sura.

BaiTíi do i jarças. 08 dc aaosto dc 2022.

HERíKm.NA'
Advogado

Matrícula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2.^58 / 0800 642 6811

harradfigíí rviis.nu.leii.br - fb.coin/vamarabnrradogarcas
Rua Matü Grosso. \^617. Centro. Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000

camarafg^bai radoiiarcas.mt.lee.br í imprensafH-barraUogarcas.mt.leg.br / ouvidoriarã)barradogarcas.mí.Íeg.br
Página 2 de 2



Estado de Mato Grosso

'c Amara Câmara Municipal de Barra do Garças

liwillMtlHWlItaci Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

I

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei n° 143/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

,0'^ de
Sala das

^ de 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

r. GABRIEL M:REI

elator

Vogai
APROVADO

EM S^SÃ0.55-£:2jÍ2-^ ̂
-

idminisUaiivo
^3/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / oüvidoria@barradogarcas.mt.!eg.br
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lASâ

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n° 143/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de

laia das Comissões da Câmara Municipal, em
de 2022.

Ver.H

Ver. MORAIS

^íè^dente

íEILTON TANNER ARAÚJO
Relator

Ver. GERAE ALVES R. NETO

APROVADO

EM spSSAO^LâL/^'^

'  „ jX'CihmBdlbino de
Auxiliar Administrativo

porlafis
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COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei 143/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, errQl_ de de 2022.

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver". Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vogai

APROVADO

EM SF.gfSÃoQ^ I
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Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
o -l

vli VEREADORES ' PARTIDO SIM ABSTENÇÃO

CARPEGIAPÍE GONZAGA DA SILVA HONES PSB
y

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
i

GAI5R1EL PEREÍR.4 LOPES - Vice - Presidente PSDB y
GERALMINO ALVES R. NETO PSB y

H.ADEILTON TANNER ARAÚJO PSD <
JAIME RODRIGUES NETO MDB

X
JAÍRO GEHM - Secretário PRTB

<
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPt ULK ANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC
>0

MimiLO VALOES METELLO REPI BLK ANO
X

PAI LO BENTO DE MORAIS PL
X

r\ t

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD cíc
RON.AIR DE JESUS NUNES PSDB

X
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB y
WaNDEíULI VILELA DOS SANI OS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
do vereadürtiy pieseiilti
om Soscão Qdinária do

dl
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